



آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های رسانه‌های خارجی است که صرفاً جهت اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها موضع روزنامه «هم‌میهن» نیست.



پنهان کاری اسرائیل

لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا، عصر یکشنبه با وزیر دفاع اسرائیل، یوآو گالاتت، گفت‌وگو کرد. یک مقام سابق و دو مقام فعلی که از این تماس آگاه بودند، گفتند که آن دو درباره واکنش‌های احتمالی بحث کردند، اما اسرائیل هنوز تصمیم نهایی درباره اینکه چه کاری انجام دهد و چه زمانی انجام دهد، نگرفته است. به گفته دو مقام آمریکایی، مقامات اسرائیلی صبح یکشنبه برای بررسی گزینه‌های پاسخگویی دیدار کردند. مقامات آمریکایی گفتند که معتقد نیستند اسرائیل تصمیم نهایی خود را درباره جزئیات واکنش خود گرفته باشد، اما گفته‌اند که اسرائیل با برگزاری جلسات بیشتر در روزهای گذشته و امروز، گزینه‌های خود را محدود و نهایی کرده است. گزینه‌های تحت بررسی شامل هدف قرار دادن زیرساخت‌های نظامی و اطلاعاتی ایران، دفاع هوایی و تأسیسات انرژی است. مقامات گفتند که گالاتت، وزیر دفاع اسرائیل و آستین، وزیر دفاع آمریکا درباره تأسیسات هسته‌ای ایران به عنوان اهداف احتمالی صحبت نکردند. سه مقام آمریکایی گفتند که نگران هستند که واکنش اسرائیل ممکن است در زمانی که گالاتت در این هفته در واشنگتن با آستین دیدار می‌کند، صورت گیرد. به گفته دو مقام آمریکایی، پس از آنکه ایران هفته گذشته حدود ۲۰۰ موشک بالستیک به اسرائیل شلیک کرد، مقامات نظامی آمریکایی درباره گزینه‌های پیوستن به حمله تلافی جویی اسرائیل علیه ایران بحث کردند. به گفته دو مقام آمریکایی، ایالات متحده مدت‌هاست که با ارائه اطلاعات، از اسرائیل حمایت می‌کند و این حمایت ممکن است در جریان حملات تلافی جویانه اسرائیل علیه ایران ادامه یابد. مقامات ارشد نظامی آمریکا همچنین درباره انجام حملات محدود بسیار کوچک علیه اهداف ایرانی بحث کرده‌اند، اما در بحث حملات درون ایران، بیش از این قادر به اشتراک‌گذاری اطلاعات نخواهد بود. گزینه‌های حمله به اهداف خارج از ایران نیز مورد بررسی قرار گرفته است. مقامات گفتند که آمریکا می‌تواند تجهیزات ایران در دریا را هدف قرار دهد یا تلاش کند کمک‌های نظامی ایران به نیروهای نیابتی در منطقه را با حمله به سایت‌های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که از گروه‌های شبه‌نظامی در یمن یا سوریه حمایت می‌کنند، مختل کند. حمله آمریکا به یک هدف ایرانی ممکن است به عنوان اقدامی دفاعی در نظر گرفته شود؛ اگر تهدیدی علیه آمریکا یا متحدانش را مانند حملات قبلی آمریکا به اهداف مرتبط با ایران در یمن، عراق و سوریه، از بین ببرد. مقامات دولت تأکید کردند که در حالی که ایالات متحده قصد دارد از حق دفاع اسرائیل از خود حمایت کند، هنوز تصمیمی درباره هرگونه اقدام ایالات متحده اتخاذ نشده است. سه مقام آمریکایی گفتند که انتظار ندارند ایالات متحده از واکنش اسرائیل به طور مستقیم حمایت کند و به جای آن انتظار دارند ایالات متحده از اسرائیل با اعمال تحریم‌های شدید علیه ایران حمایت کند. سه مقام آمریکایی گفتند که ناکامی اسرائیل در ارائه تضمین‌های مشخص به آمریکا مبنی بر اینکه پیش از اقدام، اسرائیل برنامه‌های خود را به طور کامل به اطلاع آمریکا خواهد رساند، باعث شده که ایالات متحده احتمالاً نقش فعالی در واکنش اسرائیل ایفا کند. اسرائیل و پنتاگون بلافاصله به درخواست‌ها برای اظهار نظر پاسخ ندادند. در حالی که اسرائیل در حال بررسی واکنش خود است، گالاتت درخواست کرد که به آمریکا بیاید. مقامات آمریکایی به دنبال سرخ‌هایی در مورد زمان بندی حمله اسرائیل هستند. از جمله برنامه سفر گالاتت، آستین قرار است روز چهارشنبه در پنتاگون با گالاتت ملاقات کند. به گفته دو مقام آمریکایی آشنا با برنامه‌ریزی، این گالاتت بود که پیشنهاد داد به ایالات متحده بیاید. به گفته چندین مقام آمریکایی، آستین از اینکه اسرائیل به آمریکا اطلاع نداد که قصد دارد نصرالله را هدف قرار دهد، ناامید و خشمگین بود. در ماه‌های اخیر، گالاتت و آستین چندین بار در هفته با یکدیگر صحبت کرده‌اند، اما گالاتت به آستین درباره عملیات علیه نصرالله در حالی اطلاع داد که عملیات در حال انجام بود. در یک نشست خبری صبح دوشنبه، وقتی از ژنرال پات رایدر، سخنگوی پنتاگون، پرسیده شد که آیا اسرائیل به مقامات آمریکایی اطمینان داده است که دیگر آنها را غافلگیر نخواهد کرد، او مستقیماً پاسخ نداد. رایدر گفت: «وزیر آستین و وزیر گالاتت نقاط ارتباطی بسیار منظمی دارند. ما بسیار روشن کرده‌ایم که آگاهی از فعالیت‌ها در منطقه به دلایل متعددی مفید است... ما این خطوط ارتباطی را باز نگه می‌داریم.» مقامات ارشد آمریکایی معمولاً زمانی که اسرائیل حمله‌ای مانند تلافی جویی مورد انتظار علیه ایران را آغاز می‌کند، در اسرائیل نیستند. به گفته مقامات آمریکایی، فرمانده سنت‌کام ایالات متحده، ژنرال مایکل کوریلان، آخر هفته در اسرائیل بود، اما اکنون آنجا را ترک کرده و قرار نیست فوراً بازگردد. مقامات آمریکایی می‌گویند که اسرائیل به صراحت اعلام کرده است که واکنش به ایران در طول تعطیلات یوم کیپور این هفته منتفی نیست.

دومینوی تحولات لبنان

در تاریخ فعالیت حزب الله لبنان، تاکنون سابقه نداشته این گروه تا این حد محتمل آسیب و فشار شده باشد. حزب الله در اوایل دهه هشتاد میلادی تأسیس شد و به سرعت به قدرت برتر عرصه سیاسی لبنان تبدیل شد تا جایی که قدرت نظامی‌اش حتی از قدرت نظامی ارتش لبنان نیز بیشتر شد. در سال ۲۰۰۰، اسرائیل مجبور شد به واسطه مقاومت حزب الله و همچنین نارضایتی‌های داخلی در اسرائیل، بعد از ۱۸ سال اشغال، از جنوب لبنان عقب‌نشینی کند. شش سال بعد، وقتی حزب الله و اسرائیل بار دیگر وارد رویارویی مستقیم شدند، حزب الله بار دیگر قدرت خود را نشان داد. دستاوردهای حزب الله آنقدر چشمگیر بود که ایران تصمیم گرفت، استراتژی منطقه‌ای خود مبنی بر سیاست خارجی غیردولتی را بر مبنای قدرت و توانایی‌ها و مدل حزب الله لبنان بنا کند. بعدها، تأسیس برخی متحدین مسلح ایران در عراق، سوریه و یمن نیز براساس مدل سازمانی حزب الله لبنان انجام شد. با این توصیف، بیره نیست اگر بگوییم که آسیب و تضعیف توانایی‌های

نظامی حزب الله لبنان، می‌تواند آسیبی جدی به نفوذ منطقه‌ای و امنیت ملی ایران وارد کند. چراکه حضور حزب الله قدرتمند در شمال اسرائیل می‌تواند به ایران این امکان را بدهد که یک سیاست خارجی تهاجمی را در جهان عرب اجرا کند و برنامه هسته‌ای خود را به‌رغم تهدیدات مختلف آمریکا و اسرائیل حفظ کند.

شاید به همین خاطر بود که اسرائیل در برهه‌ای از زمان و در میانه جنگ در غزه تصمیم گرفت دامنه درگیری را گسترش داده و با هدف تضعیف حزب الله به جنوب لبنان حمله کند. واقعیت این است که حمله هفتم اکتبر حماس، چنین فرصتی را برای اسرائیل ایجاد کرد و اسرائیل با استفاده از حمایت‌های همه‌جانبه مالی و نظامی و رسانه‌ای کشورهای غربی، توجیهی برای حمله به لبنان تراشید. تا پیش از این نیروهای اسرائیلی در غزه درگیر بودند و هدفشان خنثی کردن توانایی نظامی حماس بود اما به موازات آن ایران به همراه متحدین مسلح خود در منطقه تلاش کرد تا نیروی ماشین جنگی اسرائیل را بفرساید و در عین حال موقعیت خود و متحدانش را تقویت کند.



کامران بخاری

مدیر ارشد مؤسسه نیولاینز

تضعیف حزب الله و توانایی‌هایش ممکن است منجر به تغییرات گسترده چشم‌انداز ژئوپلیتیکی در خاورمیانه شود. در صورتی که این اتفاق رخ دهد، ایران نیز در استراتژی منطقه‌ای خود دچار مشکل خواهد شد. اگر این اتفاق رخ دهد، نه تنها ایران در منطقه با مشکل مواجه خواهد شد بلکه در داخل نیز با توجه به رویارویی مستقیم با اسرائیل دچار دردسر می‌شود. این روند موجب شده تا کشورهای نظیر ایالات متحده آمریکا، ترکیه و تا حدودی کشورهای عربی، مترصد فرصت باشند تا بتوانند از ضعف احتمالی ایران استفاده کرده و نفوذ خود را در منطقه تثبیت کرده و ایران را کنار بزنند.

خطر بیخ گوش محور مقاومت

بررسی تبعات تضعیف حزب الله برای سوریه و ایران



فاطمه کلانتری

خبرنگار گروه دیپلماسی

هم‌زمان با نماز جمعه تهران به امامت رهبر انقلاب که به نماز جمعه نصر معروف شد، سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه، در دمشق میهمان بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه بود تا هم پیمان و متحد جمهوری اسلامی ایران را در جریان نتایج رایزنی‌های خود در لبنان گذاشته و نقطه‌نظرات این پایه مهم آنچه محور مقاومت نامیده می‌شود را دریافت کند.

براساس خبری که از سوی وزارت امور خارجه در خصوص این دیدار منتشر شده است، اسد در گفت‌وگو با عراقچی، عملیات موشکی ایران علیه اسرائیل را بسیار معنادار و حاوی پیام قوت و ایستادگی جمهوری اسلامی ایران در برابر تهدیدهای غیرقانونی و تحرکات مجرمانه رژیم صهیونیستی توصیف کرده و شایسته تقدیر دانسته است. رئیس جمهور سوریه همچنین ضمن قدردانی از حمایت‌های دولت و ملت ایران، از مواضع مسئولانه و

مقتدرانه جمهوری اسلامی ایران در دفاع از مردم مظلوم فلسطین و حمایت مؤثر از اصل تعیین سرنوشت و حق دفاع و مقاومت علیه اشغالگری و تجاوز دشمن صهیونی تمجید کرد و بر اهمیت تلاش همه‌جانبه بین‌المللی برای پایان دادن به ماجراجویی‌های مجرمانه رژیم اشغالگر تأکید نمود.

جمهوری عربی سوریه سال‌هاست که به‌عنوان متحد تنها کشور شیعه خاورمیانه شناخته می‌شود. سوریه دومین کشوری بود که به‌طور رسمی نظام جمهوری اسلامی را به رسمیت شناخت و از همان ابتدا نیز دیدگاه‌های ضداسرائیلی انقلابیون ایران را ستایش می‌کرد.

این کشور در طی جنگ تحمیلی جزء دولت‌های عربی حامی ایران به‌شمار می‌آمد و دلیل آن نیز اختلاف‌نظرهای شدید حافظ اسد با صدام حسین بر سر رهبری حزب بعث بود؛ درست مانند معمر قذافی، رهبر لیبی که در رهبری جهان عرب با دیکتاتور عراق اختلاف داشت و همین امر نیز او را به سمت ایران سوق داده بود. حافظ اسد همچنین هیچ‌گاه این واقعیت را کتمان نمی‌کرد که در ازای ایستادش در کنار ایران، از تهران نفت دریافت می‌کند. همراهی دمشق با تهران تا جایی

پیش رفت که سوریه، خط لوله نفتی کرکوک به بانیاس را که حدود ۱۵ درصد از درآمد نفتی عراق را تأمین می‌کرد، بست و خشم تمام کشورهای عمده عرب را به جان خرید. با پایان جنگ ایران و عراق نیز، حافظ اسد که با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی به عنوان حامی سوریه مواجه شده بود، همچنان تلاش کرد تا در کنار تهران بایستد. با این حال اما نقطه عطف روابط راهبردی ایران و سوریه را باید در زمان وارث حکومت حافظ اسد جست‌وجو کرد. بشار اسد جوان که در سال ۲۰۰۰ و پس از درگذشت پدرش، حکومت را در سوریه به دست گرفت، ۶ سال بعد و هم‌زمان با آغاز جنگ میان حزب الله لبنان و اسرائیل، در کنار ایران قرار گرفت تا اتحاد استراتژیکی را برای حمایت مالی و لجستیکی از جبهه مقاومت شکل دهد. یک مقام ارشد حزب الله پس از پایان جنگ فاش کرد که رئیس جمهور سوریه توسط سرلشکر آصف شوکت، از مقامات سیاسی و نظامی سوریه و شوهر خواهر خود به سیدحسن نصرالله پیام داده بود که ارتش سوریه در صورت صلاح دید مقاومت، آماده حرکت به سمت جبهه‌های نبرد است حتی اگر ناگزیر به حرکت به سمت منطقه البقاع الغربی شوند. سیدحسن نصرالله پس از پایان جنگ در گفت‌وگو با روزنامه الاخبار

